



# Diário Oficial Eletrônico

Ano X - Edição Nº 2.141 Aquidauana - MS | quinta-feira, 4 de maio de 2023 - 12 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)

## SUMÁRIO

|                       |   |                  |    |
|-----------------------|---|------------------|----|
| PODER EXECUTIVO ..... | 1 | EXTRATOS .....   | 11 |
| LICITAÇÕES .....      | 1 | COVOCAÇÕES ..... | 12 |
| HOMOLOGAÇÕES .....    | 6 |                  |    |

## PODER EXECUTIVO

### LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 98/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023

MENOR PREÇO POR ITEM – REGISTRO DE PREÇO

**Adendo 01 ao edital e seus anexos**

O **município de Aquidauana/MS**, por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL) em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, considerando o princípio da autotutela e, por erro material na digitação do objeto no sistema de gestão, faz se necessário alterar o objeto do Processo em epígrafe, cujo o objeto Aquisição de medicamentos destinados ao cumprimento de ordem judicial em face do município de Aquidauana, conforme acordado com o Ministério Público via Ofício n. 0053/2021/02PJ/AUA e, medicamentos destinados a atender o Asilo São Francisco., da seguinte forma:

Em quaisquer lugares do edital e seus anexos, **onde se lê:**

“Abertura de processo licitatório para aquisição de medicamentos destinados ao cumprimento de ordem judicial em face do município de Aquidauana, destinados a atender o Asilo São Francisco, conforme acordado com o Ministério Público via Ofício n. 0053/2021/02PJ/AUA.”

**Leia se:**

“Registro de Preços para Aquisição de medicamentos destinados ao cumprimento de ordem judicial em face do município de Aquidauana, e medicamentos destinados a atender o Asilo São Francisco conforme acordado com o Ministério Público via Ofício n. 0053/2021/02PJ/AUA.”

Considerando que o presente adendo poderá afetar a elaboração das propostas, a data do certame será alterada para o dia **19/05/2023** às 08:00 horas, ficando inalteradas as demais disposições. Publique-se.

Aquidauana/MS, 04 de maio de 2023.

Flavia dos Santos Freitas  
Suplente da CPL

Silvia Letícia Bernardes  
Membro da CPL

Flávio Gomes Silva  
Secretário da CPL

Ana Paula Garcia Contó  
Farmacêutica Bioquímica

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023**

**ATA DE ABERTURA DE PROPOSTA E DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR**

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, conforme aviso de continuidade elaborado e publicado na página 18 do DOEM do dia 24 de abril de 2023, disponibilizado no site oficial (folha 982 do processo) e enviado ao e-mail das licitantes (folha 985 do processo). Isto posto registramos que se reuniram os membros da Comissão Permanente de Licitação-CPL, o Sr. Flávio Gomes Silva (Secretário da CPL), a Sra Sílvia Letícia Bernardes (Membro da CPL) e a Sra. Ramona Medina Ortiz (Suplente da CPL) em substituição ao Sr. Murilo Faustino Rodrigues (Presidente da CPL), por estar indisponível no momento, todos designados pelo Decreto Municipal nº 11/2023. Estava presente também a representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**  
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**  
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**  
Controlador Geral - **Edson Benicá**  
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**  
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**  
Secretária Municipal de Produção - **Paula Sousa Polini**  
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**  
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**  
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**  
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**  
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**  
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**  
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**  
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**  
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**  
Diretor Departamento de Trânsito - **Flavio Gomes da Silva Filho**



**Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS**

**Telefone: (67) 3240-1450**

**E-mail: [publicacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br)  
[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)**



Obras Públicas na condição de equipe técnica a Srta. Rafaela Souza Ferreira (Engenheira Civil CREA 64831-D/MS), para proceder a continuidade do presente certame que tem como objeto a contratação de empresa para execução de obra de infraestrutura rural - revestimento primário - estrada vicinal de acesso, numa extensão de 19,000 km, localizado no município de Aquidauana/MS, na forma e condições do edital e seus anexos (Convênio nº 061/2022-SGI/COVEN N. 32.306). Ao reiniciarmos os trabalhos a CPL registra que nenhuma licitante enviou representante para acompanhar a sessão. Dando continuidade aos trabalhos promovendo a abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas habilitadas, onde após a verificação de todos registramos a seguinte classificação preliminar: ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA ofertou o valor global de R\$ 2.626.252,34; GALASSI EMPREENDIMENTOS LTDA ofertou o valor global de R\$ 2.654.809,64 e ANDRE L DOS SANTOS LTDA ofertou o valor global de R\$ 2.823.963,87. Tendo em vista o grande volume de documentos e informações de cunho técnico a serem analisados nas planilhas, a pedido da Srta. Rafaela a CPL suspendeu a sessão para análise das propostas pela Srta. Rafaela Souza Ferreira (Engenheira Civil CREA 64831-D/MS). O resultado da análise técnica das propostas e o resultado será publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município e encaminhado via e-mail para as empresas habilitadas e disponibilizado no site oficial eletrônico do Município, no referido resultado será aberto o prazo recursal e franqueado vistas ao processo a todos os interessados, podendo ser acessado pelo link <http://www2.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes>. Não havendo mais nada a acrescentar e com a concordância de todos a CPL resolve encerrar a sessão e a presente ata que após lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.

Sílvia Letícia Bernardes  
**Membro da CPL**

Flavio Gomes Silva  
**Secretário da CPL**

Ramona Medina Ortiz  
**Suplente da CPL**

Rafaela Souza Ferreira  
**Engenheira Civil CREA 64831-D/MS**

#### **ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023.**

A Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, responsável pelo acompanhamento da execução do Processo Administrativo nº 104/2023 – DL nº 43/2023, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei 8.666/93 vem por meio deste designar a Sra.º Gisele Cristina Tannori Nishiyama, CPF: 030.265.899-85, para exercer a função de fiscal da referida dispensa de licitação.

Aquidauana – MS, 04 de maio de 2023.

Patricia Patussi Nascimento Panachuki  
**Secretária Municipal de Saúde e Saneamento**

**Gisele Cristina Tannori Nishiyama**

**Fiscal**

#### **AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – UASG 989021 - MENOR PREÇO POR ITEM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2023 - PREGÃO ELETRONICO N.º 19/2023**

**MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS**

**Data do certame:** 18 de maio de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Plataforma BNC, por meio do site [www.bnc.org.br/](http://www.bnc.org.br/);

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO QUE SERÃO UTILIZADOS NOS PROCEDIMENTOS DO CATSRAMÓVEL.

**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 20 de abril de 2023.

Bruna Paim Queiroz - Núcleo de Licitações e contratos.

#### **AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – UASG 989021 - MENOR PREÇO POR ITEM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 89/2023 - PREGÃO ELETRONICO N.º 20/2023**

**MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS**

**Data do certame:** 19 de maio de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Portal de Compras do Governo Federal – [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)

**Objeto:** Aquisição de Patrulhas Mecanizadas (caminhão 4x2 – toco e caminhões trucados) Convênio MAPA Nº 9228769/2021, Município de Aquidauana/MS.





**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 03 de maio de 2023.

Yuri Araújo Fernandes de Lima - Núcleo de Licitações e contratos.

**AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – UASG 989021 - MENOR PREÇO POR ITEM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2023**

**MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS**

**Data do certame:** 17 de maio de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Plataforma BNC, por meio do site [www.bnc.org.br/](http://www.bnc.org.br/);

**Objeto:** Possível Aquisição de Lonas Pretas para distribuição gratuita às famílias atendidas pelo CRAS I, CRAS II, Plantão Social, bem como, Benefícios Eventuais de Competência da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Registro de preço por um período de 12 (doze) meses.

**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 04 de maio de 2023.

Yuri Araújo Fernandes de Lima- Núcleo de Licitações e contratos.

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023 - CONVITE Nº 07/2023.**

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, torna público que no dia **16/05/2023 às 08:00 horas**, na sala da CPL, situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova, Aquidauana-MS, a licitação na modalidade Convite, do tipo **“menor preço” global** visando a contratação de empresa para construção de casa/guarita no aterro sanitário, município de Aquidauana/MS. Providenciando os itens previstos no termo de referência, incluindo todas as despesas necessárias para a execução do objeto.” O edital e seus anexos ficarão disponíveis no site oficial do município no endereço (<http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes>), na aba “convite”. Dúvidas quanto ao edital poderão ser sanadas por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br). Dúvidas quanto ao projeto a ser elaborado e ao Termo de Referência poderão ser sanadas por meio do telefone: (67) 3240-1436, (67) 3240-1438 ou (67) 3240-1440 (Sr. Ronaldo ou Sr. Lucas) ou pelo e-mail [planejamento@aquidauana.ms.gov.br](mailto:planejamento@aquidauana.ms.gov.br).

Aquidauana-MS, 04 de maio de 2023.

---

Márcio Lima Júnior  
Núcleo de Licitações e Contratos





**Prefeitura Municipal de Aquidauana**  
**Aviso de Resultado de Licitação**

Modalidade: 14

Licitação nº: 13/2023

Processo Administrativo nº: 66/2023

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Aquidauana - MS, comunica aos interessados o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a(o): Aquisição futura de MATERIAIS MEDICO HOSPITALAR PARA CONSUMO para atender o município durante 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas., tendo como vencedora(s) do(s) item(s) ofertado(s), a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s):

|          |                                                    |            |            |
|----------|----------------------------------------------------|------------|------------|
| Empresa: | C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI | Valor: R\$ | 8.256,60   |
| Item(s): | 10, 16, 22, 30, 48                                 |            |            |
| Empresa: | MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDI | Valor: R\$ | 545.281,42 |
| Item(s): | 36, 37, 38, 41                                     |            |            |
| Empresa: | CIRURGICA ITAMBE - EIRELI                          | Valor: R\$ | 1.966,00   |
| Item(s): | 9, 26, 46, 47                                      |            |            |
| Empresa: | CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPIT | Valor: R\$ | 1.066,00   |
| Item(s): | 43                                                 |            |            |
| Empresa: | SUPERA MED HOSPITALAR LTDA                         | Valor: R\$ | 1.570,80   |
| Item(s): | 27                                                 |            |            |
| Empresa: | L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA                        | Valor: R\$ | 327.981,00 |
| Item(s): | 3                                                  |            |            |
| Empresa: | DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA                        | Valor: R\$ | 9.307,50   |
| Item(s): | 23, 24                                             |            |            |





**Prefeitura Municipal de Aquidauana**  
**Aviso de Resultado de Licitação**

|                  |                                                                         |            |              |
|------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|
| Empresa:         | LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS                               | Valor: R\$ | 109.787,40   |
| Item(s):         | HOSPITAL<br>5, 25, 31, 33                                               |            |              |
| Empresa:         | MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E                              | Valor: R\$ | 311.692,36   |
| Item(s):         | ODONTOL<br>1, 28, 29, 49                                                |            |              |
| Empresa:         | CIRUMED COMERCIO LTDA                                                   | Valor: R\$ | 4.040,00     |
| Item(s):         | 50                                                                      |            |              |
| Empresa:         | IMPERIO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES                               | Valor: R\$ | 1.270.187,11 |
| Item(s):         | EIRELI<br>2, 4, 32, 34, 35, 39, 40, 42, 51                              |            |              |
| Empresa:         | SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E                                         | Valor: R\$ | 3.426,00     |
| Item(s):         | EXPORTADORA DE PRO<br>6, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 44, 45 |            |              |
| Valor Total: R\$ |                                                                         |            | 2.594.562,19 |

Aquidauana, 4 de Maio de 2023.

Responsável





## HOMOLOGAÇÕES

|                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  <b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | <b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b><br><b>Nr.: 49/2023 - DL</b>                                             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                      | Processo Administrativo: 119/2023<br>Processo de Licitação: 119/2023<br>Data do Processo: 24/04/2023 |

Folha: 11

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no certame e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, nestes termos:

- a) Processo Nr.: 119/2023  
b) Licitação Nr.: 49/2023-DL  
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  
d) Data Homologação: 03/05/2023  
e) Data da Adjudicação: Sequência: 0  
f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PINTURA DE MEIO FIO, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

(em Reais R\$)  
Unid. Qtdade Descto (%) Preço Unitário Total do Item

**SEBASTIAO SOUZA ALVES (5543)**

|                                                                                                                              |    |      |        |                             |                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------|-----------------------------|------------------|
| 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PINTURA DE MEIO FIO, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS.               | UN | 1,00 | 0,0000 | 29.952,00                   | 29.952,00        |
| 2 Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). Dotação(ões): 1.016.4.4.90.51.00.00.00 (450) Saldo: 292,75 |    |      |        | <b>Total do Fornecedor:</b> | <b>29.952,00</b> |
|                                                                                                                              |    |      |        | <b>Total Geral:</b>         | <b>29.952,00</b> |

Para fins de contratação e/ou empenho, aqui autorizado, RATIFICO, HOMOLOGO e ADJUDICO o presente:

Aquidauana (MS), 03 de Maio de 2023.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

|                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  <b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | <b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b><br><b>Nr.: 49/2023 - DL</b>                                             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                        | Processo Administrativo: 119/2023<br>Processo de Licitação: 119/2023<br>Data do Processo: 24/04/2023 |

Folha: 2/2

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 1.016.4.4.90.51.00.00.00 (450) Saldo: 292,75

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL







|                                                                                                                                                                                        |                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | <b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b><br><b>Nr.: 35/2023 - DL</b>                                           |
|                                                                                                                                                                                        | Processo Administrativo: 91/2023<br>Processo de Licitação: 91/2023<br>Data do Processo: 03/04/2023 |

Folha: 1/1

**TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nestes termos:

- a) Processo Nr.: 91/2023  
b) Licitação Nr.: 35/2023-DL  
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  
d) Data Homologação: 02/05/2023  
e) Data da Adjudicação: Sequência: 0  
f) Objeto da Licitação: Aquisição de um Forno de Queima Artesanal, para atender a casa do artesão, considerando a demanda de artesãos que realizam esse tipo de trabalho no município.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

|  | Unid. | Quantidade | Descrição (%) | Preço Unitário | Total do Item |
|--|-------|------------|---------------|----------------|---------------|
|--|-------|------------|---------------|----------------|---------------|

**FORNOS JUNG LTDA (8260)**

|                                                                                                                                                                                                                                                         |    |      |        |           |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------|-----------|-----------|
| 1 Forno linha artística até 1230 °C, modelo JC 10012, Vol. 99, dimensões úteis (cm) A x L x P 55x40x45, dimensões externas (cm) A x L x P 13,7 X 96,6 X 99,7, peso 231 kg, potência 7,4 kw, rede elétrica 220/380, ligação (mono, bifásica, trifásica). | UN | 1,00 | 0,0000 | 17.157,00 | 17.157,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------|-----------|-----------|

Total do Fornecedor: 17.157,00

Total Geral: 17.157,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.071.4.4.90.52.00.00.00.00 (20) Saldo: 29.775,00

Para fins de Contratação/ e ou Empenho RATIFICO, HOMOLOGO e ADJUDICO o presente Termo:

Aquidauana (MS), 02 de Maio de 2023.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL





|                                                                                                                                                                          |                                        |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------|
| ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL<br>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA<br><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | OUTRAS MODALIDADES<br>Nr.: 5/2023 - OU |            |
|                                                                                                                                                                          | Processo Administrativo:               | 115/2023   |
|                                                                                                                                                                          | Processo de Licitação:                 | 115/2023   |
|                                                                                                                                                                          | Data do Processo:                      | 24/04/2023 |
| Folha: 1/4                                                                                                                                                               |                                        |            |

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O(a) Prefeito, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 115/2023  
b) Licitação Nr.: 5/2023-OU  
c) Modalidade: Outras Modalidades  
d) Data Homologação: 03/05/2023  
e) Data da Adjudicação: Sequência: 0  
f) Objeto da Licitação Aquisição futura de materiais de construção para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

|  | Unid. | Qtdade | Descto (%) | Preço Unitário | Total do Item |
|--|-------|--------|------------|----------------|---------------|
|--|-------|--------|------------|----------------|---------------|

**M F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIREL (7683)**

|    |                                                                                       |      |        |        |        |        |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|--------|
| 1  | TÁBUA 1 - TÁBUA MADEIRA TIPO PINUS PARA CAIXARIA, 30 CM X 3M                          | UN   | 10,00  | 0,0000 | 61,34  | 613,40 |
| 2  | TÁBUA MADEIRA TIPO PINUS PARA BEIRAL - 19CM X 3M                                      | UN   | 10,00  | 0,0000 | 37,30  | 373,00 |
| 3  | ARRUELA P/ BARRA ROSCA SEM FIM 1'                                                     | PC   | 2,00   | 0,0000 | 9,11   | 18,22  |
| 4  | ARRUELA LISA AÇO 6mm - PACOTE COM 100 UNIDADES                                        | PC   | 2,00   | 0,0000 | 9,11   | 18,22  |
| 5  | ADITIVO IMPERMEABILIZANTE CONCRETO E ARGAMASSA 18 BAL KG-Cor Branco marca: QUARTZOLIT | BAL  | 5,00   | 0,0000 | 108,70 | 543,50 |
| 6  | PARAFUSO PHILIPS COM BUCHA 06MM                                                       | UN   | 500,00 | 0,0000 | 0,32   | 160,00 |
| 7  | PARAFUSO PHILIPS COM BUCHA 10mm                                                       | UN   | 300,00 | 0,0000 | 0,58   | 174,00 |
| 8  | PARAFUSO PHILIPS COM BUCHA - 8mm                                                      | UN   | 500,00 | 0,0000 | 0,54   | 270,00 |
| 9  | DOBRADIÇA AÇO 3 1/2X2                                                                 | UN   | 30,00  | 0,0000 | 29,37  | 881,10 |
| 10 | REBITE POP 4,0 X 10 (410)                                                             | CAIX | 3,00   | 0,0000 | 9,81   | 29,43  |

Para fins de Contratação/ e ou empenho RATIFICO,  
HOMOLOGO E ADJUDICO o presente Termo:

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO

Aquidauana (MS), 03 de maio de 2023







|                                                                                                                                                                                        |                                                                                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | <b>OUTRAS MODALIDADES</b><br><b>Nr.: 5/2023 - OU</b>                                                 |
|                                                                                                                                                                                        | Processo Administrativo: 115/2023<br>Processo de Licitação: 115/2023<br>Data do Processo: 24/04/2023 |

Folha: 2/4

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**M F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIREL (7683)**

|    |                                                                                                |      |        |        |        |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|----------|
| 11 | PORTA DE FERRO DE (2,10 X 0,60) M                                                              | UN   | 6,00   | 0,0000 | 310,20 | 1.861,20 |
| 12 | ARGAMASSA 20 Kg                                                                                | SACO | 50,00  | 0,0000 | 10,65  | 532,50   |
| 13 | CANTONEIRA DE FERRO MÃO FRANCESA REFORÇADA 25 X 20                                             | UN   | 10,00  | 0,0000 | 7,05   | 70,50    |
| 14 | CANTONEIRA DE FERRO MÃO FRANCESA 50 X 35                                                       | UN   | 10,00  | 0,0000 | 40,45  | 404,50   |
| 15 | COLA PARA PISO EMBORRACHADO EMBALAGEM 23 KG                                                    | UN   | 5,00   | 0,0000 | 160,00 | 800,00   |
| 16 | PORCA PARA BARRA DE ROSCA SEM FIM 1"                                                           | UN   | 100,00 | 0,0000 | 0,59   | 59,00    |
| 17 | PORCA PARA ROSCA SEM FIM 3/8                                                                   | UN   | 100,00 | 0,0000 | 1,12   | 112,00   |
| 18 | PORCA PARA ROSCA SEM FIM 5/16                                                                  | UN   | 100,00 | 0,0000 | 0,53   | 53,00    |
| 19 | PORTA CADEADO ZINCADO 1/2                                                                      | UN   | 10,00  | 0,0000 | 10,62  | 106,20   |
| 20 | PORTA DE METAL REFORÇADA 2,10 X 60 CM                                                          | UN   | 3,00   | 0,0000 | 328,00 | 984,00   |
| 21 | PORTA DE METAL REFORÇADA 2,10 X 80 CM                                                          | UN   | 3,00   | 0,0000 | 329,00 | 987,00   |
| 22 | PORTA DE METAL REFORÇADA 2,10 X 90 CM                                                          | UN   | 3,00   | 0,0000 | 281,96 | 845,88   |
| 23 | PORTA DE MADEIRA PINTURA- SEMI- OCA, LEVE OU MEDIA, POPULAR. 2,10 X 0,90 CM. 3,5 DE ESPESSURA. | UN   | 6,00   | 0,0000 | 164,90 | 989,40   |
| 24 | PORTA DE MADEIRA PINTURA- SEMI- OCA, LEVE OU MEDIA, POPULAR. 2,10 X 0,80. 3,5 CM DE ESPESSURA  | UN   | 6,00   | 0,0000 | 173,91 | 1.043,46 |
| 25 | PORTA DE MADEIRA PINTURA- SEMI- OCA, LEVE POU MEDIA, POPULAR. 2,10 X 0,60 CM. 3,5 DE ESPESSURA | UN   | 6,00   | 0,0000 | 214,92 | 1.289,52 |
| 26 | PORTA SANFONADA 2,10 X 0,80 CM                                                                 | UN   | 5,00   | 0,0000 | 159,55 | 797,75   |
| 27 | PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,80 CM (EXCETO PINUS)                                                 | UN   | 6,00   | 0,0000 | 182,32 | 1.093,92 |
| 28 | PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,90 CM (EXCETO PINUS)                                                 | UN   | 6,00   | 0,0000 | 163,58 | 981,48   |
| 29 | PREGO 18 X 27 PARA TELHA 2,44 MM DE ROSCA COM VEDAÇÃO                                          | KILO | 20,00  | 0,0000 | 11,09  | 221,80   |
| 30 | REJUNTE DE 1 KG CORES VARIADAS                                                                 | UN   | 50,00  | 0,0000 | 9,52   | 476,00   |
| 31 | REJUNTE 5 KG CORES VARIADAS                                                                    | UN   | 10,00  | 0,0000 | 31,32  | 313,20   |
| 32 | RIPÃO 5 X 2,5                                                                                  | MET  | 30,00  | 0,0000 | 3,71   | 111,30   |
| 33 | ROSCA SEM FIM 1"                                                                               | BAR  | 20,00  | 0,0000 | 47,00  | 940,00   |

Para fins de Contratação/ e ou empenho  
RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o  
presente Termo:

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO

Aquidauana (MS), 03 de maio de 2023





|                                                                                                                                                                                        |                                                                                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | <b>OUTRAS MODALIDADES</b><br><b>Nr.: 5/2023 - OU</b>                                                 |
|                                                                                                                                                                                        | Processo Administrativo: 115/2023<br>Processo de Licitação: 115/2023<br>Data do Processo: 24/04/2023 |

Folha: 3/4

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**M F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIREL (7683)**

|    |                                                                                |      |          |        |        |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|--------|----------|
| 34 | TRELIÇA 12 CM X 6M                                                             | UN   | 20,00    | 0,0000 | 85,47  | 1.709,40 |
| 35 | TRELIÇA 8 CM X 6 M                                                             | UN   | 20,00    | 0,0000 | 68,50  | 1.370,00 |
| 36 | DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO 3 1/2 X2 " C/ (PARAFUSOS, BUCHAS, PORCAS, ARRUELAS). | CJ   | 30,00    | 0,0000 | 33,97  | 1.019,10 |
| 37 | TELHA DE AMIANTO 2,44 X 4M                                                     | UN   | 5,00     | 0,0000 | 87,04  | 435,20   |
| 38 | AREIA FINA                                                                     | M³   | 40,00    | 0,0000 | 47,00  | 1.880,00 |
| 39 | CAL HIDRATADO 20 KILO                                                          | SACO | 50,00    | 0,0000 | 20,66  | 1.033,00 |
| 40 | TELA SOMBRITE 50%, ROLO DE 4 X 10 METROS                                       | ROLO | 5,00     | 0,0000 | 44,54  | 222,70   |
| 41 | TIJOLO 8 FURO 19 X 19 X 9                                                      | MIL  | 1.000,00 | 0,0000 | 1,07   | 1.070,00 |
| 42 | PORTA DE FERRO MEDINDO 2,10 X 0,80                                             | UN   | 3,00     | 0,0000 | 560,00 | 1.680,00 |
| 43 | AREIA MÉDIA LAVADA                                                             | M³   | 30,00    | 0,0000 | 47,00  | 1.410,00 |
| 44 | CIMENTO CP II - E32 (SACO DE 50 KG)                                            | UN   | 50,00    | 0,0000 | 41,02  | 2.051,00 |
| 45 | CUMIEIRA (CAPA DE AMIANTO)                                                     | UN   | 20,00    | 0,0000 | 61,45  | 1.229,00 |
| 46 | FECHADURA 803/03 EXTERNA                                                       | UN   | 30,00    | 0,0000 | 67,87  | 2.036,10 |
| 47 | MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 20CMX10METROS                         | UN   | 20,00    | 0,0000 | 116,20 | 2.324,00 |
| 48 | PEDRA BRITA (Nº 0)                                                             | M³   | 10,00    | 0,0000 | 144,50 | 1.445,00 |
| 49 | TIJOLOS COMUM MACIÇO                                                           | UN   | 2.000,00 | 0,0000 | 0,56   | 1.120,00 |
| 50 | VERGALHÕES CA-50 COM 12,00M COMPRIMENTO, BITOLA 1/4" (6,3MM)                   | BAR  | 30,00    | 0,0000 | 41,85  | 1.255,50 |
| 51 | VERGALHÃO CA-50 COM 12,00M COMPRIMENTO, BITOLA 1/2" (12,5MM)                   | BAR  | 20,00    | 0,0000 | 131,47 | 2.629,40 |
| 52 | BUCHA COM PARAFUSO SEXTAVADA 10MM                                              | UN   | 100,00   | 0,0000 | 1,52   | 152,00   |
| 53 | PARAFUSO GANCHO C/ BUCHA DE FIXAÇÃO 8MM - PACOTE C/ 100 UND.                   | PC   | 5,00     | 0,0000 | 101,00 | 505,00   |
| 54 | PARAFUSO COM BUCHA PARA TELHA AMIANTO 6MM (5/16X110MM)                         | UN   | 1.000,00 | 0,0000 | 2,15   | 2.150,00 |
| 55 | PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA SANITÁRIO                                         | UN   | 300,00   | 0,0000 | 4,54   | 1.362,00 |
| 56 | PISO CERÂMICO ESMALTADO 45 X 45 - PEI4 - BRANCO                                | M²   | 100,00   | 0,0000 | 33,90  | 3.390,00 |

Para fins de Contratação/ e ou  
empenho RATIFICO, HOMOLOGO  
E ADJUDICO o presente Termo:

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO

Aquidauana (MS), 03 de maio de 2023





|                                                                                                                                                                          |                                        |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------|
| ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL<br>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA<br><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03<br>R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711<br>C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS | OUTRAS MODALIDADES<br>Nr.: 5/2023 - OU |            |
|                                                                                                                                                                          | Processo Administrativo:               | 115/2023   |
|                                                                                                                                                                          | Processo de Licitação:                 | 115/2023   |
|                                                                                                                                                                          | Data do Processo:                      | 24/04/2023 |
| Folha: 4/4                                                                                                                                                               |                                        |            |

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**M F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIREL (7683)**

|                      |                                                            |    |        |        |        |           |
|----------------------|------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|-----------|
| 57                   | TELHA DE FIBRA 6 mm DE 2,44 X 110                          | UN | 100,00 | 0,0000 | 138,93 | 13.893,00 |
| 58                   | CAIBRO DE MADEIRA 5X5 CM 6M                                | UN | 30,00  | 0,0000 | 64,15  | 1.924,50  |
| 59                   | POSTE TIPO PALANQUE DE EUCALIPITO TRATADO 18" 20 DE 3,20 M | UN | 20,00  | 0,0000 | 118,75 | 2.375,00  |
| Total do Fornecedor: |                                                            |    |        |        |        | 69.825,38 |
| Total Geral:         |                                                            |    |        |        |        | 69.825,38 |

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.055.3.3.90.30.00.00.00.00 (88) Saldo: 71.236,92

Para fins de Contratação/ e  
ou empenho RATIFICO,  
HOMOLOGO E ADJUDICO  
o presente Termo:

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO

Aquidauana (MS), 03 de maio de 2023

## EXTRATOS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 511/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023.

PARTES:

Contratante. PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS.

Contratada: RICARDO KUCK RODRIGUES (WP CARTUCHOS).

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER.

VALOR: R\$ 852,50 (Oitocentos Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

DOTAÇÃO: 19.02.2.088.3.3.90.30.99.00.00.0.1.500

DATA DO EMPENHO: 27/04/2023.

ASSINANTES

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal

Patricia Patussi Nascimento Panachucki – SESAU

Aquidauana - MS, 04 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: LUIZ MARIO FLÁVIO

OBJETO: contratação de serviços de Coffee Break, por um período de 12 meses. De acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato. Saldo Remanescente.





**VALOR:** R\$ 60.580,00 (sessenta mil, quinhentos e oitenta reais)

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 18 18.01 12.361.0203 2.027 3.3.90.39.00.00.00.0.1.500(0500)

000253

**VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, contados do dia 03/05/2023 até 02/05/2024.

**GESTORA DO CONTRATO:** Wilsandra Aparecida de Lima Beda.

**FISCAL DO CONTRATO:** Gláucia da Cruz Adegas

**ASSINANTES:** Odilon Ferraz Alves Ribeiro, LUIZ MARIO FLÁVIO, Wilsandra Aparecida de Lima Beda, Gláucia da Cruz Adegas e Max Sander da Silva Almeida.

#### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 45/23

35/2023 – DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 91/2023

PARTES:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: FORNOS JUNG LTDA

OBJETO: Aquisição de um Forno de Queima Artesanal, para atender a casa do artesão, considerando a demanda de artesãos que realizam esse tipo de trabalho no município.

DOTAÇÃO: 10.01.2.071.4.4.90.52.99.00.00.0.1.500

VALOR: 17.157,00 (Dezessete mil cento e cinquenta e sete reais)

Data do empenho: 03/05/2023

ASSINANTES:

CONTRATANTE: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal

Youssef Saliba – Secretário de Cultura e Turismo

Alair Souza da Penha – Contador.

### COVOCAÇÕES

#### O EMPREENDIMENTO LOTE URBANIZADO – LOTEAMENTO JARDIM PANTANAL I – CONVOCADOS DO CADASTRO DE RESERVA

| COLO CAÇÃO | NOME TITULAR       | CPF            | NOME CÔNJUGE | CPF      | PRIORIDADE   |
|------------|--------------------|----------------|--------------|----------|--------------|
| 198        | MARIO GALVAO BERTO | ###.###.231-34 |              | ###.###. | SUBSTITUIÇÃO |

O Núcleo de Habitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, solicita o comparecimento da pessoa conforme lista dos pré-selecionados que estão no Cadastro de Reserva da 1ª etapa (Lista complementar) na Colocação 198 do **Lote Urbanizado**: para comparecer na Secretaria de Planejamento/Núcleo de Habitação no período 03/05/2023 a 08/05/2023 das 07h30min às 12h30min para tratar de assunto do seu interesse, munidos de todos os documentos.

**RONALDO ÂNGELO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

#### RELAÇÃO DOS PRÉ-SELECIONADOS PARA O EMPREENDIMENTO LOTE URBANIZADO – LOTEAMENTO JARDIM PANTANAL I – CONVOCADOS DO CADASTRO RESERVA 2ª ETAPA 58 UNIDADES

| COLO CAÇÃO | NOME TITULAR                 | CPF            | NOME CÔNJUGE   | CPF            | PRIORIDADE   |
|------------|------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| 135        | JÉSSICA RENATA LINS DA SILVA | ###.###.321-31 | MATHEUS HILLER | ###.###.671-20 | SUBSTITUIÇÃO |

O Núcleo de Habitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas, solicita o comparecimento das pessoas conforme lista, que estão no cadastro de Pré-Selecionados da 2ª etapa do Lote Urbanizado 58 unidades, Na Colocação de **135 (para cumprimento – LISTA COMPLEMENTAR)** para **comparecer** na Secretaria de Planejamento/Núcleo de Habitação no período de 03/05/2023 a 08/05/2023 das 7:30min às 12:30min, para tratar de assunto do seu interesse, munidos dos documentos pessoais.

**RONALDO ÂNGELO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Planejamento Urbanismo e Obras Públicas

